9

	PHÒNG GDĐT ĐẠI LỘC

TRƯỜNG THCS NGUYỄN DU
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 010/KH-THCSND
	Đại Quang, ngày 14 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức họp phụ huynh học sinh sơ kết học kỳ I năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ GDĐT về việc Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;
Căn cứ Kế hoạch số 27 ngày 8 tháng 10 năm 2022 về thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của Trường THCS Nguyễn Du.

Trường THCS Nguyễn Du xây dựng kế hoạch tổ chức họp phụ huynh học sinh sơ kết học kỳ I năm học 2022-2023 như sau:
I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích
- Phụ huynh nắm rõ kết quả chất lượng giáo dục học sinh và phương hướng thực hiện nhiệm vụ giáo dục trong thời gian đến của trường năm học 2022-2023.

- Giải quyết các mong muốn và kỳ vọng của phụ huynh đối với nhiệm vụ giáo dục của nhà trường. Tạo được mối quan hệ chặt chẽ giữa nhà trường và phụ huynh trong việc giáo dục con em.

- Phụ huynh nắm rõ các khoản thu, chi theo quy định của nhà nước và các khoản thu đóng góp tự nguyện, các khoản thu hộ trong năm học 2020-2021; thấy được quyền lợi và trách nhiệm của phụ huynh, của học sinh trong việc tham gia các khoản đóng góp.

- Làm tốt công tác Phổ cập Giáo dục THCS năm 2023
2. Yêu cầu
- GVCN có giải pháp để phụ huynh tham dự đầy đủ và đúng thời gian quy định. Nếu phụ huynh vắng thì có kế hoạch mời họp buổi khác; chuẩn bị phòng họp sạch sẽ, đủ chỗ ngồi và thân thiện.
- Tổ chức buổi họp đảm bảo các nội dung, đúng thời gian quy định và chống lãng phí.
II. Thời gian, địa điểm
1. Thời gian: Thứ bảy, ngày 07 tháng 01 năm 2023
- Từ 7h30 đến 9h30: Họp phụ huynh khối sáng.
- Từ 9h30 đến 11h30: Họp phụ huynh khối chiều
2. Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Du
III. Nội dung buổi họp: Giáo viên chủ nhiệm thực hiện các nội dung sau

1. Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ ở học kỳ I
a) Tình hình chung và chất lượng giáo dục:
- Ở học kỳ I, Trường THCS Nguyễn Du đã đạt được những kết quả rất đáng khích lệ, các hoạt động giáo dục trong nhà trường đều có sự chuyển biến tích cực. Tình hình an ninh chính trị trong nhà trường cơ bản được ổn định; nền nếp, kỷ cương trường học tốt.
- Chất lượng giáo dục :
+ Khối 6,7:

[image: image1.emf]SL TL SL TL SL TL SL TL SL TL SL TL SL TL SL TL

303 6120.13% 115 37.95% 95 31.35% 31 10.23% 25784.82% 45 14.85% 1 0.33% 0 0.00%

181 4725.97% 59 32.60% 58 32.04% 17 9.39% 15384.53% 28 15.47% 0 0.00% 0 0.00%

1 6.1 36

616.67% 16 44.44% 9 25.00% 5 13.89% 2775.00% 9 25.00% 0 0.00% 0 0.00%

2 6.2 37

1232.43% 10 27.03% 11 29.73% 4 10.81% 2978.38% 8 21.62% 0 0.00% 0 0.00%

3 6.3 36

719.44% 13 36.11% 12 33.33% 4 11.11% 3186.11% 5 13.89% 0 0.00% 0 0.00%

4 6.4 35

1234.29% 7 20.00% 12 34.29% 4 11.43% 3188.57% 4 11.43% 0 0.00% 0 0.00%

5 6.5 37

1027.03% 13 35.14% 14 37.84% 0 0.00% 3594.59% 2 5.41% 0 0.00% 0 0.00%

122 1411.48% 56 45.90% 37 30.33% 14 11.48% 10485.25% 17 13.93% 1 0.82% 0 0.00%

6 7.1 41

0 0.00% 23 56.10% 14 34.15% 4 9.76% 3790.24% 4 9.76% 0 0.00% 0 0.00%

7 7.2 40

717.50% 19 47.50% 9 22.50% 4 10.00% 2870.00% 11 27.50% 1 2.50% 0 0.00%

8 7.3 41

717.07% 14 34.15% 14 34.15% 6 14.63% 3995.12% 2 4.88% 0 0.00% 0 0.00%

Đạt Chưa Đạt

Kết quả rèn luyện

TỔNG CỘNG

Khối 6

Khối 7

Khá Đạt Chưa Đạt

Kết quả học tập

Tốt Khá

STT Lớp Sĩ số

BẢNG THỐNG KÊ TỈ LỆ XẾP LOẠI KẾT QUẢ HỌC TẬP VÀ KẾT QUẢ RÈN LUYỆN

Học kỳ 1, Năm học 2022 - 2023

Tốt

+ Khối 8,9:
[image: image2.emf]SL TL SL TL SL TL SL TL SL TL SL TL SL TL SL TL SL TL

340 59 17.35% 142 41.76% 112 32.94% 22 6.47% 4 1.18% 277 81.47% 62 18.24% 0 0.00% 0 0.00%

187 36 19.25% 89 47.59% 51 27.27% 9 4.81% 1 0.53% 163 87.17% 23 12.30% 0 0.00% 0 0.00%

1 8.5 38

8 21.05% 17 44.74% 12 31.58% 0 0.00% 0 0.00% 36 94.74% 1 2.63% 0 0.00% 0 0.00%

2 8.1 37

4 10.81% 20 54.05% 13 35.14% 0 0.00% 0 0.00% 34 91.89% 3 8.11% 0 0.00% 0 0.00%

3 8.2 38

7 18.42% 17 44.74% 11 28.95% 3 7.89% 0 0.00% 32 84.21% 6 15.79% 0 0.00% 0 0.00%

4 8.3 36

11 30.56% 12 33.33% 6 16.67% 6 16.67% 1 2.78% 27 75.00% 9 25.00% 0 0.00% 0 0.00%

5 8.4 38

6 15.79% 23 60.53% 9 23.68% 0 0.00% 0 0.00% 34 89.47% 4 10.53% 0 0.00% 0 0.00%

153 23 15.03% 53 34.64% 61 39.87% 13 8.50% 3 1.96% 114 74.51% 39 25.49% 0 0.00% 0 0.00%

6 9.1 39

6 15.38% 16 41.03% 15 38.46% 1 2.56% 1 2.56% 28 71.79% 11 28.21% 0 0.00% 0 0.00%

7 9.2 40

4 10.00% 14 35.00% 15 37.50% 5 12.50% 2 5.00% 33 82.50% 7 17.50% 0 0.00% 0 0.00%

8 9.3 38

8 21.05% 10 26.32% 16 42.11% 4 10.53% 0 0.00% 27 71.05% 11 28.95% 0 0.00% 0 0.00%

9 9.4 36

5 13.89% 13 36.11% 15 41.67% 3 8.33% 0 0.00% 26 72.22% 10 27.78% 0 0.00% 0 0.00%

Khối 9

Khá Trung bình Yếu

Hạnh kiểm

TỔNG CỘNG

Khối 8

Khá Trung bình Yếu Kém

Học lực

Tốt

STT Lớp Sĩ số

BẢNG THỐNG KÊ TỈ LỆ XẾP LOẠI HỌC LỰC VÀ HẠNH KIỂM

Học kỳ 1, Năm học 2022 - 2023

Giỏi

b) Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi 678: Nhà trường rất quan tâm, có kế hoạch bồi dưỡng sớm và bằng nhiều giải pháp khả thi nhằm từng bước giữ vững và nâng cao chất lượng mũi nhọn; mỗi môn được bồi dưỡng ít nhất 2 buổi/tuần. Giáo viên chịu khó, đầu tư nghiên cứu, nỗ lực hết mình, tự tăng thêm buổi bồi dưỡng. Phụ huynh học sinh rất quan tâm, đầu tư, ủng hộ và phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc bồi dưỡng học sinh giỏi. Hiện nay, có 15 em học sinh lớp 9 tham gia học bồi dưỡng tại huyện.
c) Về đầu tư cơ sở vật chất:
- Sửa chữa trang thiết bị phục vụ dạy học như máy tính, TV, thiết bị dạy học lớp 6.
- Sơn, sữa tường rào cổng ngõ, khu 2 tầng
-San lấp mặt bằng, trồng hoa, cây xanh…
c) Các hoạt động khác:
- Tổ chức các hoạt động TDTT như Việt dã, đá cầu…
- Tổ chức OTE, trưng bày sản phẩm Sterm cấp trường.

- Có 03 thầy cô giáo tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện, 03 thầy cô đều được công nhận danh hiệu “Giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm học 2022-2023”;
2. Nhiệm vụ, chỉ tiêu trọng tâm học kỳ II năm học 2022-2023
- Đón đoàn kiểm tra KĐCL và trường chuẩn quốc gia.
- Tham gia thi cấp huyện các nội dung: OTE, Sterm, Hoạc sinh giỏi K6,7,8, TDTT…
- Tổ chức phong trào thi đua khác của nhà trường
- Trong tháng 3/2021, tổ chức ngày hội kỹ năng sống
3. Báo cáo kết quả thực hiện nộp các khoản vận động năm học 2022-2023; Triển khai việc thu học phí theo NQ 31/HĐND ngày 14/10/2022 (kèm văn bản)

4. Báo cáo tình hình chung về lớp, kết quả giáo dục học lực và hạnh kiểm HKI của từng học sinh
Do GVCN chuẩn bị ( đặc biệt quán triệt tình hình trước, trong và sau tết của học sinh, việc đốt pháo....)
5. Các mục tiêu của lớp cần phấn đấu đạt được trong HKII và cuối năm học này (hạnh kiểm, học lực, thành tích mũi nhọn, các hoạt động ngoại khóa...).
Do GVCN chuẩn bị.
6. Một số đề nghị và lưu ý với phụ huynh
a) Phụ huynh cần quan tâm và có biện pháp giáo dục con em một cách khoa học (tùy giới tính và độ tuổi), quan tâm và thương yêu con cái cho thật đúng nghĩa, thường xuyên theo dõi diễn biến tâm lý, sức khỏe của con em để có biện pháp can thiệp kịp thời, nêu gương trong việc giáo dục con.

b) Phụ huynh không nên cho tiền con em để tiêu vặt, hạn chế đến mức thấp nhất cho tiền con em để tự ăn (đặc biệt ăn buổi sáng). Buổi sáng, nhà trường rất mong phụ huynh nên nấu cơm cho con ăn, nó vừa an toàn, vừa thể hiện tình cảm của người bố, người mẹ dành cho đứa con thương yêu của mình.

c) Phụ huynh trực tiếp đi nộp các khoản; không trang bị điện thoại di động và các trang sức có giá trị cho con em khi đi học; tuyệt đối không cho con điều khiển xe gắn máy, thực hiện nghiêm chỉnh Luật giao thông đường bộ; hướng dẫn con em thực hiện tốt việc chống rác thải nhựa. Khi đến trường, học sinh không sử dụng túi ni lông, ống hút bằng nhựa, hộp xốp, chai nhựa sử dụng một lần và không sử dụng điện thoại di động, các thiết bị điện tử thu phát sóng; đối xử với thầy cô giáo, với nhân viên, với bạn bè thân thiện và lễ phép, nói không với bạo lực học đường.

d) Thông qua điện thoại, phụ huynh thường xuyên liên lạc với GVCN, GVBM để nắm bắt tình hình chuyên cần, đạo đức và kết quả học tập của con em.

e) Định hướng cho phụ huynh tham gia ý kiến về các nội dung sau:
- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường, chất lượng tốt nghiệp THCS, xét tuyển lớp 10, chất lượng kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện (HSG lớp 6, 7, 8).
- Giáo dục đạo đức học sinh; xây dựng ý thức tự học, tự rèn, giá trị sống và trân trọng thành quả lao động của bản thân; biết thương yêu, chia sẻ, sẵn lòng giúp đỡ mọi người xung quanh và xây dựng ngôi trường hạnh phúc.

- Quản lý giờ giấc: học tập tại nhà, đi học tại trường (chính khóa, trái buổi, bồi dưỡng, phụ đạo, các hoạt động ngoại khóa), đi chơi...
- Việc phụ huynh thường xuyên cho tiền con em để tiêu, để ăn sáng, để ăn quà vặt, trang bị trang sức có giá trị, điện thoại đắc tiền...

- Tình hình mua, bán và sử dụng thuốc lá điện tử (có cả học sinh nữ), sử dụng điện thoại di động, tham gia các mạng xã hội như facebook, zalo..., các trò chơi điện tử (nhất là các trò chơi điện tử trực tuyến).

- Ý thức khi tham gia giao thông, điều khiển xe gắn máy, bảo vệ môi trường, phòng chống rác thải nhựa, sử dụng và tự chế pháo nổ...

f) Trước khi lấy biểu quyết của phụ huynh, GVCN cần chốt lại những nội dung trọng tâm mà phụ huynh cần biết để có biện pháp phối hợp với nhà trường thực hiện tốt công tác giáo dục. Sau khi phụ huynh thống nhất các nội dung thì mời tất cả phụ huynh tham dự ký, ghi rõ họ và tên.

IV. Tổ chức thực hiện
1. Nhà trường: Xây dựng kế hoạch tổ chức họp PHHS sơ kết học kì 1; phối hợp Ban đại diện CMHS để tổ chức buổi họp.
2. Hội cha mẹ học sinh: Phối hợp với nhà trường để tổ chức buổi họp; tuyên truyền cho nhân dân và phụ huynh biết được ý nghĩa của buổi họp và tham gia dự họp đông đủ.
3. Giáo viên chủ nhiệm:
a) Gửi giấy mời kịp thời đến phụ huynh và có giải pháp để phụ huynh tham dự đầy đủ và đúng thời gian quy định.
c) Cử phụ huynh viết biên bản cuộc họp (theo mẫu), biên bản phải thể hiện đầy đủ các nội dung của buổi họp, sau khi phụ huynh thống nhất các nội dung thì mời tất cả phụ huynh tham dự ký, ghi rõ họ và tên.

d) Kết thúc buổi họp, GVCN nộp biên bản cuộc họp (có đầy đủ các chữ ký của phụ huynh dự họp) lại cho nhà trường (BGH nhận).
4. Tổ Văn phòng:
- Văn thư chuẩn bị đầy đủ giấp mời, chuyển cho GVCN trước ngày 06/01/2023.

- Kế toán phụ trách thu các khoản trong ngày họp phụ huynh học sinh.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức họp phụ huynh học sinh sơ kết học kỳ I năm học 2022-2023, nhà trường đề nghị quý thầy cô giáo chủ nhiệm và các bộ phận công tác nghiên cứu, triển khai thực hiện để buổi họp cha mẹ học sinh đạt kết quả tốt nhất./.
	Nơi nhận:

- Chi bộ (báo cáo);
- Lãnh đạo nhà trường;

- Ban đại diện Hội CMHS;

- GVCN;
- Lưu VP, HS Hội CMHS.
	HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)
(Đã ký)
Nguyễn Thị Hải Vân

	PHÒNG GDĐT ĐẠI LỘC

TRƯỜNG THCS NGUYỄN DU
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BIÊN BẢN

Họp phụ huynh học sinh

Hôm nay, vào lúc ………… ngày ……. tháng ……. năm …………..
Tại phòng học số ……… Trường THCS Nguyễn Du

Tiến hành họp phụ huynh học sinh lớp ………
Tổng số phụ huynh được mời: ……..

Số phụ huynh có mặt: …….. đạt …….. %

Số phụ huynh vắng mặt: ……..
Chủ tọa: …………………………………………………………………………………………………………………..

Thư ký: ……………………………………………………………………………………………………………………

NỘI DUNG CUỘC HỌP

I. Chủ tọa báo cáo các nội dung sau
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

II. Phần ý kiến của phụ huynh

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………

III. Phần kết luận của chủ tọa

………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
Biên bản kết thúc vào lúc ……….. cùng ngày và thông qua toàn thể phụ huynh./.

	Thư ký

…………………………………..
	Chủ tọa

…………………………………..

Chữ ký và họ tên của phụ huynh tham dự

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………